
 

 
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

 
 
 

ACUERDO   N°                                       DE  2022 
 

(                                          ) 
 
 
 
 
Por el cual se modifica el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 2021 

 
  

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial de las 
conferidas por los Acuerdos 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el 
Consejo Superior Universitario y 80 del 21 de octubre de 2015, expedido por el 
Consejo Académico.  
 

 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 
funciones del Consejo Académico es “Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 
relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 
extensión y bienestar universitario”. 
 
Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de actualización, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 
 
 Que según Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 2021, se expidió la Programación de Educación 
Continuada y Permanente de la Facultad Ciencias de la Salud para la vigencia 2022. 
 
Que mediante memorandos 20222110007143 del 18 de abril de 2022, 20222110007213 del 19 de 
abril de 2022, 20222110007313 del 20 de abril de 2022, emitidos por la Dra. Sandra Mónica 
Estupiñán Torres, Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, solicitó la modificación al Acuerdo 
082 del 9 de noviembre de  2021, respectivamente  así:  
“ solicito respetuosamente la modificación del Acuerdo 082 del 9 de noviembre de 2021, por cuanto 
los valores que están consignados en este Acuerdo corresponden al año 2021, se relacionan los 
eventos a modificar con el valor establecido para el año 2022”; “ que los eventos: “Curso de 
actualización en inmunología enfocado en inmunoterapia” y el “Diplomado en Neuromarketing y 
Gestión Comercial”, programado en el marco de educación continuada, no se llevaron a cabo,  
teniendo en cuenta que no se alcanzó el número de inscritos necesarios para lograr el punto de 
equilibrio  financiero”; “por cuanto los valores que están consignados en este Acuerdo corresponden 
al año 2021, se relacionan los eventos a modificar con el valor establecido para el año 2022”. 
 
Que el Consejo Académico en sesión del 28 de abril de 2022, analizó la solicitud presentada por la 
Dra. Sandra Mónica Estupiñán Torres, Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud. 
 
 
 
 
 
 
 
 

014
28 de abril de 2022



 
 

Acuerdo N°                       de   2022.    Por el cual se modifica el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 
2021 sobre la cancelación de dos (02) eventos de la Programación de Educación Continuada para el año 2022 de  la 

Facultad  Ciencias  de la Salud - Programa de Bacteriología.                                                                                                                                                                     
2 páginas de 4. 

___________________________________________________________________________________________________ 
 
Que por lo expuesto el Consejo Académico, 

 
 

 A C U E R D A  :  
 
ARTÍCULO PRIMERO-.  MODIFICAR  en el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 
2021, en el sentido de cancelar dos eventos de educación continuada del programa de Bacteriología 
y Laboratorio Clínico,  que se relacionan a continuación acorde a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva. 
 

N° NOMBRE DEL EVENTO  

1 Curso de actualización en inmunología enfocado en inmunoterapia 

2 Diplomado en Neuromarketing y Gestión Comercial. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO-.  MODIFICAR  en el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre 
de 2021, en el sentido de modificar el presupuesto de los eventos de educación continuada del 
programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico, que se relacionan a continuación, acorde a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva. 

 
 

1

Curso de profundización en 

parasitosis y

zoonosis

                               Primer 

Período Académico  de 

2022                 Según 

Programación.

$831.000 

Particulares. 

$665.0000 

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos propuestos

$2.801.167                                                       

Punto de equilibrio 

13 inscritos

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN
EVENTO PROGRAMADO

LUGAR , FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

N°

 

2

Curso de actualización en 

Resistencia Bacteriana y 

pruebas de sensibilidad a 

antibióticos

                               

Segundo Período 

Académico  de 2022                 

Según Programación.

$848.000 

Particulares. 

$678.000 

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$2.858.333                                                      

Punto de equilibrio 

13 inscritos

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN
EVENTO PROGRAMADO

LUGAR , FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN
N°

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

014



 
 

Acuerdo N°                       de   2022.    Por el cual se modifica el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 
2021 sobre la cancelación de dos (02) eventos de la Programación de Educación Continuada para el año 2022 de  la 

Facultad  Ciencias  de la Salud - Programa de Bacteriología.                                                                                                                                                                     
3 páginas de 4. 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

3

Diplomado en Biología 

molecular y herramientas 

bioinformáticas

                             

Segundo  Período 

Académico  de 2022                 

Según Programación.

$1.476.000 

Particulares.       

$ 1.181.000  

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$4.973.500                                                

Punto de equilibrio 

13 inscritos

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN
N° EVENTO PROGRAMADO

LUGAR , FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

 

4

Diplomado de Banco de 

Sangre, Medicina 

Transfusional y servicio 

Transfusional

                              

Segundo Período 

Académico  de 2022                 

Según Programación.

$1.778.000 

Particulares.       

$1.422.000 

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$7.374.500                                                        

Punto de equilibrio 

16 inscritos

N° EVENTO PROGRAMADO
LUGAR , FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

 
 
ARTÍCULO TERCERO-.  MODIFICAR  en el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre 
de 2021, en el sentido de modificar el presupuesto de los eventos  de educación permanente 
del programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico que se relacionan a continuación acorde a 
las consideraciones expuestas en la parte motiva. 

 

1
Eventos de notificación 

obligatorios Sivigila

Primer  y/o Segundo 

Período Académico de 

2022

Según programación 

Estudiantes del 

Programa de 

Bacteriología y 

laboratorio Clínico de VII 

y VIII semestre

$400.000

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

INDICADORES DE EVALUACIÓNN° EVENTO PROGRAMADO LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES
GASTO PRESUPUESTO-

HONORARIOS

 

2

Creación start up en las 

ciencias

de la salud

Primer  y/o Segundo 

Período Académico de 

2022

Según programación 

Estudiantes del 

Programa de 

Bacteriología y 

laboratorio Clínico de VII 

y VIII semestre

$400.000

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES
GASTO PRESUPUESTO-

HONORARIOS
INDICADORES DE EVALUACIÓN

 

3
Bases y aplicaciones en 

citometría de flujo

Primer  y/o Segundo 

Período Académico de 

2022

Según programación 

Estudiantes del 

Programa de 

Bacteriología y 

laboratorio Clínico de VII 

y VIII semestre

$266.667

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

INDICADORES DE EVALUACIÓNN° EVENTO PROGRAMADO LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES
GASTO PRESUPUESTO-

HONORARIOS

 
 
 
 
 
 

014



 
 

 
Acuerdo N°                       de   2022.    Por el cual se modifica el artículo primero del Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 

2021 sobre la cancelación de dos (02) eventos de la Programación de Educación Continuada para el año 2022 de  la 
Facultad  Ciencias  de la Salud - Programa de Bacteriología.                                                                                                                                                                     

4 páginas de 4. 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 

4

Estudios de Caso y 

Correlación Clínico-

Patológica de 

marcadores Biológicos 

en

Bioquímica Clínica

Primer  y/o Segundo 

Período Académico de 

2022

Según programación 

Estudiantes del 

Programa de 

Bacteriología y 

laboratorio Clínico de VII 

y VIII semestre

$466.667

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES
GASTO PRESUPUESTO-

HONORARIOS
INDICADORES DE EVALUACIÓN

 

5

Caracteristicas 

morfológicas de 

leucocitos

en patologías malignas 

hematológicas

Primer  y/o Segundo 

Período Académico de 

2022

Según programación 

Estudiantes del 

Programa de 

Bacteriología y 

laboratorio Clínico de VII 

y VIII semestre

$400.000

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES
GASTO PRESUPUESTO-

HONORARIOS
INDICADORES DE EVALUACIÓN

 
 
ARTÍCULO CUARTO.-  Se entienden incorporados los demás artículos contemplados en el 
Acuerdo 082 del 09 de noviembre de 2021  que no hayan sido modificados por el presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.-   El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Expedido en Bogotá, D.C., el   
 
 
LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

 
ANA ISABEL MORA BAUTISTA 

 
EL SECRETARIO DEL CONSEJO,  

 
 
 

GUILLERMO ERNESTO POLANCO JIMÉNEZ  
 

 
 

Proyectó: Tec. Olga Lucía Quevedo Hernández Secretaria Ejecutiva  

Revisó: Dra.  Sandra Mónica Estupiñán Torres  Decana Facultad Ciencias de la Salud  

Revisó: Dra. Ana Isabel Mora Bautista Vicerrectora Académica  

Revisó: Dr. Carlos Eduardo Ortiz Rojas Jefe Oficina Jurídica  

 
 
 
 

 

 

 

 

014

28 de abril de 2022


	ACUERDO   N                                        DE  2022



